
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 639 del 13-06-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 639 
del 13-06-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ADEGUAMENTO ISTAT DEL PREZZO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE - PASTI CALDI A 
DOMICILIO - PROGETTO HOME CARE PREMIUM - PROGETTO 
DOMICILIARITA' 2.0 - SERVIZIO PASTI CENTRO DIURNO 
MINORI - ANNI 2024 E 2025 - CIG 9325974534 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati 

prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 
 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale: 
 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2024-2026 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 n. 6 del 18.04.2024 ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;   

 n. 10 del 30.05.2024 ad oggetto “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E 
VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - ART. 193 E 
ART 175, C. 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;  

 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 639 del 13-06-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale: 
 n. 5 del 18.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 
 n. 15 del 07.03.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2024/2026”, esecutiva ai sensi di 

legge; 
 
VISTE le determinazioni: 

 n. 843 22.08.2022 ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534  
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA”; 

 n. 1078 del 27.10.2022 ad oggetto “RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 843 DEL 
22.08.2022 AD OGGETTO "PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA' COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA"; 

 n. 1160 del 25.11.2022 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE DI 
FORNITURA PASTI PER IL CENTRO DIURNO MINORI PRESSO LA STRUTTURA 
ROSA PESCO, AI SENSI DELL'ART. 41 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
DEL "SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA 
PASTI A DOMICILIO PERIODO 01.10.2022-30.09.2025 – CIG 9325974534" E 
DELL'ART. 106, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/20216”; 

 n. 1345 del 29.12. 2022 ad oggetto “RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1078 del 
27.10.2022 AD OGGETTO "RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 843 DEL 
22.08.2022-PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO A FAVORE 
DEL RAGGRUPPAMENTO R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA' COOPERATIVA - PERIODO DAL 
01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA"; 

 n. 1019 del 27.09.2023 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE 
"PROSECUZIONE PRESTAZIONI PROGETTO DOMICILIARITA' 2.0" NELL'AMBITO 
DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E 
PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A DOMICILIO PERIODO 01.10.2022-30.09.2025 
- CIG 9325974534”; 

 n. 39 del 04.04.2024 ad oggetto “ATTIVAZIONE SERVIZIO OPZIONALE DI 
FORNITURA PASTI PER IL CENTRO DIURNO MINORI PRESSO LA STRUTTURA 
ROSA PESCO DAL 01.06.2024 AL 30.09.2025 - CIG 9325974534”; 

 
VISTO l’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede revisioni o modifiche dei prezzi 
qualora le stesse, a prescindere dal loro valore monetario, siano state previste nei documenti di gara 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 639 del 13-06-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

iniziali con clausole chiare, precise ed inequivocabili; 
 
DATO ATTO che nel capitolato speciale d’appalto “PROGETTO RELATIVO AL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE PREPARAZIONE E CONSEGNA PASTI CALDI A DOMICILIO 
PERIODO 01.10.2022-30.09.2025”, all’art. 6 viene espressamente previsto l’adeguamento Istat del 
corrispettivo del servizio;  
 
CONSIDERATO che la Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo ha comunicato con nota prot. n. 
23844 del 21.09.2023 l’adeguamento ISTAT del prezzo pari allo 5,2% da applicarsi al prezzo attuale, 
così specificato: 
 

- tariffa oraria OSS: da € 20,34 ad € 21,40 (oltre IVA) 
- tariffa personale ausiliario, autista, coadiutore da € 17,86 ad € 18,79 (oltre IVA) 
- tariffa educatori da € 20,838 ad € 21,92 (oltre IVA) 
- pasti da € 4,96 ad € 5,22 (oltre IVA); 

 
DATO ATTO che tale adeguamento: 

 non ha comportato per l’anno 2023 la rideterminazione dell’impegno di spesa in quanto sul 
capitolo di spesa vi era sufficiente copertura; 

 
 comporta invece la rideterminazione dell’impegno di spesa pluriennale n. 853/2022 sul 
capitolo 106001 per un importo di € 5.000,00 per l’anno 2024 ed € 3.800,00 per l’anno 2025; 

 
DATO ATTO che la presente fattispecie di revisione economica del servizio in parola rientra nella 
sopra citata previsione normativa (art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016);  
 
DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in 
data 02.06.2024 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al 30.09.2024; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare l’adeguamento Istat del prezzo del servizio di assistenza domiciliare, pasti caldi a 
domicilio, progetto Home Care Premium, progetto Domiciliarità 2.0, servizio pasti centro diurno 
minori come segue:  

 
- tariffa oraria OSS: da € 20,34 ad € 21,40 (oltre IVA) 
- tariffa personale ausiliario, autista, coadiutore da € 17,86 ad € 18,79 (oltre IVA) 
- tariffa educatori da € 20,838 ad € 21,92 (oltre IVA) 
- pasti da € 4,96 ad € 5,22 (oltre IVA); 
 
3. di dare atto che tale adeguamento comporta la rideterminazione dell’impegno di spesa pluriennale 

n. 853/2022 sul capitolo 106001 per un importo di € 5.000,00 per l’anno 2024 ed € 3.800,00 per 
l’anno 2025, come di seguito riportato: 
 
 

Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare 
Miss./Progr. 12.03 PdC finanz. 1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI 
Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.  



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 639 del 13-06-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

SIOPE  CIG 9325974534 CUP  
Creditore Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo 

Causale Adeguamento Istat indice anno 2023 – competenza anno 2024 

Modalità finan. Fondi propri  Finanz. Da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 
853/22 

Importo  
€ 5.000,00 

Frazionabile in 
12 

====== 

 
 

Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare 
Miss./Progr. 12.03 PdC finanz. 1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI 
Centro di costo TVO8JP Compet. Econ.  
SIOPE  CIG 9325974534 CUP  
Creditore Cooperativa Spazio Aperto di Bussolengo 

Causale Adeguamento Istat indice anno 2023 – competenza anno 2025 

Modalità finan. Fondi propri  Finanz. Da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 
853/22 

Importo  
€ 3.800,00 

Frazionabile in 
12 

====== 

 
4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 
Scadenza 
pagamento 

Importo 

2024 € 5.000,00 
 

Scadenza 
pagamento 

Importo 

2025 € 3.800,00 
 
5. di dare atto che la responsabile del progetto è la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona; 
 

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all’oggetto e che si 
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e che, al termine dell'esecuzione del contratto in oggetto, venga pubblicato il 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 639 del 13-06-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

“resoconto della gestione finanziaria” sul sito internet del Comune di Pescantina in 
“Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti relativi alle procedure di 
affidamento”. 

 

Allegati: Durc Cooperativa Spazio Aperto. 
 

 

 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


